Sono in Dante parlando delle voci o antiche o innovate da lui, le quali hoggi sono dal Bembo et da' suoi seguaci biasimate, et Dante n'è lacero et le quali tutte dannono, secondo me di tre sorti, benché loro tutte le habbino per cative et licentiose [...]. Certe paiono et forse sono licentiose et finte da lui dal latino o altro idioma, ma licentiosamente, et questo o dal modo o dal significato, et per questo sono da questi gusti letiosi schifate et dannate. Sono certe altre, finte pure et messe fra le nostre dal latino, ma sono tanto conforme et tanto vicine, che appena si sentono, se non da questi gusti più che vezzosi. L'altre sono antiche et naturali, ma non intese da costoro, et però sono tenute strane et biasimate [...]. Dico che sono in Dante certe voci, le quali, per non esser state intese, sono state biasimate, ma a torto, venendo la colpa dai lettori et non dallo scrittore [...]. Di questa sorte è *viglia* [*Purg.* 18.66], [...] voce antica et propria et anche in uso hoggi.<sup>65</sup>

Per difender Dante di alcune parole invero basse et vili, come sarebbe: «che merda fa» [*Inf.* 28.27], etc., «et egli avea del cul» [*Inf.* 21.139], etc., io non crederrei che ci fusse il miglior modo che mostrare, se si può, che quelle tali voci non sonassero in quella età così apunto come in questa nostra le fanno; et di quell'ultima me ne pare quasi esser certo, per vederla tanto usata da' nostri vecchi, che s'ella fusse stata così vergognosa, come ella è oggi, che se l'havessen così frequentemente menata per bocca; et è proprietà di queste tali voci, che hanno seco un po' di vergogna, di fuggirle quanto si può et in quel cambio usare qualcuna che dica il medesimo, ma copertamente. Quando poi questa nuova et coperta voce per lungo uso è conosciuta da tutti, diventa anche ella vergognosa et disonesta et bisogna cercare d'una nuova [...]. Hor così potette essere che, intorno al 1300, non fussero queste voci così schife et sporche, et me lo fa credere il vedere molti proverbii de' nostri vecchi, [...] che mostrano che questa voce [*scil. culo*] non fusse in quel tempo così schifata, come ella è oggi. Et se ciò fusse, non sarebbe l'errore in Dante che costoro dicono, ma sarebbe in noi, che misurassimo le cose di quel secolo col passetto dell'età nostra.<sup>66</sup>

La difesa, contro la dura sanzione del Ruscelli, dell'appropriatezza contestuale della voce *introcque*, che pure in altra sede era stata considerata rozza e obsoleta,<sup>67</sup> offriva poi l'occasione per valorizzare la ricchezza lessicale della *Commedia*, come si legge in questo appunto posto anche in esergo alla tesi: